
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PELLEGRINETTI UGO 

N. 721         DEL 26/10/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  SISTEMA  SHOCKWAVE
(SISTEMA  DI  LITOTRISSIA  INTRAVASCOLARE  BTK  COMPOSTO  DA  CATETERI
SHOCKWAVE  )  OCCORRENTE  ALLA  SC  CARDIOLOGIA  E  SS  EMODINAMICA
DELL`ASL TO4, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART.76 C.2
LETT.  B)  DEL  D.LGS.36/2023.  DURATA  24  MESI  (DAL  16/10/2023  AL  15/10/2025)  -
 DITTA  SHOKWAVE  MEDICAL  ITALY  SRL   -  CIG.  A018CE57EA  -  IMPORTO  €
197.600,00  IVA  COMPRESA  C.E.03.10.01.64  -  ANNI  2023/2024/2025
    



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  SISTEMA  SHOCKWAVE  (SISTEMA  DI  LITOTRISSIA
INTRAVASCOLARE  BTK  COMPOSTO  DA  CATETERI  SHOCKWAVE  )  OCCORRENTE  ALLA  SC
CARDIOLOGIA E SS EMODINAMICA DELL`ASL TO4, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DELL`ART.76 C.2 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023. DURATA 24 MESI (DAL 16/10/2023 AL 15/10/2025) -  DITTA
SHOKWAVE  MEDICAL  ITALY  SRL   -  CIG.  A018CE57EA  -  IMPORTO  €  197.600,00  IVA  COMPRESA
C.E.03.10.01.64 - ANNI 2023/2024/2025
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PELLEGRINETTI UGO 

Preso atto che con note, custodite agli atti d’ufficio, i Responsabili delle SSCC Cardiologia e della 
SS Emodinamica dell’ASL TO4, hanno richiesto la necessità di proseguire nell’utilizzo del sistema 
Shockwave (sistema di litotrissia intravascolare Btk composto da cateteri shockwave) evidenziando 
le caratteristiche di unicità del dispositivo come segue:

- unico catetere a palloncino semi-compliante, dotato di emettitori per litotrissia posizionati 
sulla lunghezza utile del palloncino per l’erogazione di energia meccanica pulsatile (onde 
d’urto), utilizzato per rivascolarizzare lesioni calcifiche non altrimenti trattabili con altri si­
stemi

- unico device che consente il trattamento di placche calcifiche concentriche, nelle quali il 
calcio è presente negli strati più interni alle pareti vasali, e quindi non trattabile con gli altri 
devices in commercio

Atteso che, ai fini della verifica della ricorrenza delle condizioni per esperire procedura negoziata 
ai sensi dell’art.76 del D.Lgs 36/2023 (Codice Appalti), in data 14/9/2023, sul sito istituzionale del­
l’ASL TO3 alla sezione “Bandi e Appalti – Avvisi pubblici in corso”, è stato pubblicato un avviso 
pubblico invitando gli operatori economici in grado di fornire i sistemi con le caratteristiche richie­
ste ad informare di tale possibilità l’ASL TO4 mediante compilazione di apposita domanda di inte­
resse unitamente alla documentazione scientifica a supporto di quanto dichiarato;

Dato atto che,  entro le ore 12,00 del 27/09/2023 ha presentato la propria candidatura la sola ditta 
SHOCKWAVE MEDICAL ITALY  Srl  con  sede  in  Viale  Abruzzi  94  –  20121  Milano  -  P.I. 
12610410966; 

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  TO4  n.263  del  05/04/2023 
“Programmazione biennale Acquisizione Beni e Servizi 2022/2023 – Aggiornamento nell’ambito 
della quale è stato acquisito il CUI: F09736160012202200011 con cui la procedura in oggetto è 
stata tracciata nel MIT;

Ritenuto, quindi, che sussistano i presupposti per avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art.76, 
comma 2 lett b) del D.Lgs 36/2023, con la società SHOCKWAVE MEDICAL ITALY Srl per l’af­
fidamento della fornitura dei dispositivi in oggetto, individuando i seguenti elementi essenziali:

- descrizione  della  fornitura:  sistema  Shockwave  (sistema  di  litotrissia  intravascolare  Btk 
composto da cateteri shockwave)- nr 50 dispositivi/anno;

- procedura: negoziata ai sensi art 76 c.2 lettt b) del D.Lgs 36/2023
- durata: 24 mesi
- importo presunto: € 190.000,00 oltre Iva

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Ritenuto pertanto di  poter invitare  a presentare offerta  la ditta  summenzionata,  fornitrice in 
esclusiva  del  dispositivo  di  litotrissia  intravascolare  BTK composto  da cateteri  Shockwave, 
necessario alle SS.CC. Cardiologia e S.S. Emodinamica dell’ASL TO4;

Preso  atto  che  con  procedura  ID  174818150  nell’ambito  della  piattaforma  SINTEL  del 
03/10/2023, si è provveduto a richiedere alla ditta  SHOCKWAVE MEDICAL ITALY Srl  la 
trasmissione della propria migliore offerta per la fornitura in oggetto;

Preso atto che entro il termine prefissato e con le modalità richieste la ditta ha trasmesso la 
propria offerta telematica, corredata da dichiarazione di esclusività, conservata agli atti della 
S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi;

Ritenuto di affidare alla ditta suindicata, per un periodo di 24 mesi, la fornitura di n.100 cateteri 
utilizzabili per litotrissia intravascolare SHOCKWAVE alla quotazione di € 1.900,00 cad oltre 
IVA 4% per un importo complessivo di spesa di € 197.600,00 Iva inclusa al 4%;

Dato  atto  che  la  fornitura  è  comprensiva  di  un  generatore  IVLGCCD  in  comodato  d’uso 
gratuito  così  come  dettagliato  nell’allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

Dato atto che il Direttore della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi con la  
proposta del presente atto attesta che la spesa complessiva di € 197.600,00 IVA 22% compresa 
sarà imputata sul C.E. 3.10.01.64 dei bilanci relativi agli anni 2023, 2024, 2025 e che la spesa 
trova  disponibilità  nel  budget  tecnico  provvisorio  assegnato  alla  struttura  medesima  per  € 
19.760,00  per  l’anno  2023  e  per  gli  anni  successivi  come  sotto  riportato  nei  budget  che 
verranno assegnati:

- anno 2024: €  98.800,00 conto  3.10.01.64
- anno 2025: €  79.040,00 conto 3.10.01.64 

Considerato  che  dall’analisi  della  spesa  degli  anni  precedenti  il  fatturato  risulta  essere  il 
seguente:

anno 2021  euro 53.680,00 IVA compresa
anno 2022  euro 114.680,00 IVA compresa
dal 01/01 al 30/09 anno 2023 euro 109.800,00 IVA compresa

Dato altresì atto che la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile della S.C. 
Gestione  Economico-Finanziaria  vale  altresì  come  verifica  della  copertura  finanziaria  del 
budget suddetto rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Dato atto che la  procedura di  gara è stata  regolarmente registrata  a norma di  legge sul  sito 
dell’ANAC –  SIMOG,  per  gli  adempimenti  relativi  alle  contribuzioni  dovute  per  servizi  e 
forniture,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  67  della  Legge  23  dicembre  2006  n.  266  e  per  gli 
adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto n. 136, come 
modificata  dal  D.L.  12  novembre  2010  n.  187,  convertito  con  modificazioni  in  legge  17 
dicembre 2010 n. 217.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Dato atto che, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) è il Dott. Gaetano Senatore – 
Direttore S.C. Cardiologia  ed Emodinamica dell’ASL TO4, responsabile in merito alla regolare 
esecuzione del contratto nonché alla vigilanza sulla sua corretta esecuzione;

Dato  altresì  atto  che  la  SC  Acquisizione  e  gestione  logistica  beni  e  servizi  è  deputata 
all’emissione degli ordinativi e liquidazione della spesa ;

Richiamati l’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012.

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Direttore  della  Struttura  Complessa 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi  dott.  Ugo Pellegrinetti  in esecuzione della 
deliberazione  n.  728  del  13  luglio  2021  avente  ad  oggetto  “Modifica  del  regolamento  per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO4”;

DETERMINA

1. Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte.

2. Di  disporre  l’affidamento  della  fornitura  di  n.100  cateteri  utilizzabili  per  litotrissia 
intravascolare SHOCKWAVE, per un periodo di mesi 24 (indicativamente dal 16/10/2023 
al 15/10/2025) mediante l’esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art.76 comma 2 
lett b) del D.Lgs 36/2023, alla società SHOCKWAVE MEDICAL ITALY Srl con sede in 
Viale Abruzzi 94 – 20121 Milano - P.I. 12610410966 – CIG:  A018CE57EA

3. Di dare atto che le condizioni economiche sono le seguenti:

quotazione unitaria di € 1.900,00 cad oltre IVA 4% per un importo complessivo di 
spesa di € 197.600,00 Iva inclusa al 4%;
comodato d’uso gratuito di un generatore IVLGCCD

come dettagliato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 197.600,00 IVA 22% compresa sarà imputata sul 
C.E.  3.10.01.64 dei  bilanci  relativi  agli  anni  2023,  2024,  2025  e  che  la  spesa  trova 
disponibilità  nel  budget  tecnico  provvisorio  assegnato  alla  SC  Acquisizione  e  gestione 
logistica  beni  e  servizi  rispettivamente  per  €  19.760,00 per  l’anno 2023 e  per  gli  anni 
successivi come sotto riportato nei budget che verranno assegnati:

anno 2024: € 98.800,00 conto  3.10.01.64
anno 2025: € 79.040,00 conto 3.10.01.64 

5. Di dare atto  che,  il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  è il  Dott.  Gaetano 
Senatore  –  Direttore  S.C.  Cardiologia  ed  Emodinamica  dell’ASL TO4,  responsabile  in 
merito  alla  regolare  esecuzione  del  contratto  nonché  alla  vigilanza  sulla  sua  corretta 
esecuzione;

6. Di  dare  atto  che  la  SC  Acquisizione  e  gestione  logistica  beni  e  servizi  sarà  deputata 
all’emissione degli ordinativi e liquidazione della spesa;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



7. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art.  23 del D.Lgs.  33/2013 e dall’art.  1 comma 32 della Legge 190/2012, verranno 
pubblicate  sul  sito  Internet  aziendale,  nell’ambito  della  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”.

8. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 
n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in 
legge  17  dicembre  2010  n.  217,  la  Ditta  aggiudicataria  è  tenuta  ad  assumere  tutti  gli 
obblighi contemplati nella normativa citata pena la nullità del contratto.

9. Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14, comma 3 
della Legge regionale n. 10 del 24.1.1995.

10. Di dare atto che per eventuali controversie, il Foro competente è quello di Ivrea.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 08/11/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

PELLEGRINETTI UGO 

N. 721         DEL 26/10/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  SISTEMA  SHOCKWAVE
(SISTEMA  DI  LITOTRISSIA  INTRAVASCOLARE  BTK  COMPOSTO  DA  CATETERI
SHOCKWAVE  )  OCCORRENTE  ALLA  SC  CARDIOLOGIA  E  SS  EMODINAMICA
DELL`ASL TO4, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART.76 C.2
LETT.  B)  DEL  D.LGS.36/2023.  DURATA  24  MESI  (DAL  16/10/2023  AL  15/10/2025)  -
 DITTA  SHOKWAVE  MEDICAL  ITALY  SRL   -  CIG.  A018CE57EA  -  IMPORTO  €
197.600,00  IVA  COMPRESA  C.E.03.10.01.64  -  ANNI  2023/2024/2025
    



Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PERUCCA ENRICA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CIOFFI EMILIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


